1

COMISSÃO DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº                /2017

(Do Srs. Givaldo Vieira e João Daniel)

Requer a realização de Mesa Redonda

para debater políticas públicas de Moradia

Popular direcionada aos municípios a

realizar-se na cidade Nossa Senhora do

Socorro/SE.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de

Mesa Redonda, para debater políticas públicas de Moradia Popular direcionada

aos municípios a realizar-se na cidade Nossa Senhora do Socorro/SE.

Deverão ser convidados:

MINISTÉRIO DAS CIDADES
SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO – SPU
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GOVERNO DO ESTADO
MOVIMENTO ORGANIZADO DOS TRABALHADORES URBANOS -
MOTU
MOVIMENTO NACIONAL DE MORADIA

JUSTIFICATIVA

A moradia é um tema relevante para a população brasileira, sobretudo,

para aquelas famílias que não possuem condições para adquirir um imóvel.

Desta maneira, propõe-se um debate para dar visibilidade ao tema, esclarecer a

população acerca das políticas públicas, projetos e programas relativos ao

2

direito à moradia, e também para colher as demandas da população e dos

movimentos sociais.

A proposta visa apontar caminhos para diminuir o déficit habitacional, em

consonância com os movimentos de luta pela moradia, de forma a evidenciar a

necessidade de manter as conquistas da moradia e o direito fundamental

garantidos na Constituição Federal.

Cumpre ressaltar, que o debate sobre moradia não envolve apenas a

construção de uma casa, mas todo um contexto que envolve educação, saúde,

economia, trabalho, comunicação, meio ambiente, mobilidade urbana, relações

humanas e o processo evolutivo da sociedade.

Assim pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões,        de maio de 2017.

 Deputado GIVALDO VIEIRA Deputado JOÃO DANIEL
 (PT/ES) (PT/SE)